
 

 

 

Iveta Pončáková, Eva Chudomelová



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publikace vznikla díky podpoře Magistrátu hlavního města Prahy. 

           

Autorky čítanky: Mgr. Iveta Pončáková, PaedDr. Eva Chudomelová 

Ilustrace: Jiří Moravec 

Závěrečná kompletace: Klára Herčíková  

Koordinace realizačního týmu: Milena Čámková  

© 2014  

ISBN 978-80-87526-13-2



 

 

Seznam textů 

 

1. září .................................................................................................................................................... 6 

Drak ....................................................................................................................................................... 8 

Houby .................................................................................................................................................. 10 

Chřipka................................................................................................................................................ 12 

Dopis Ježíškovi ................................................................................................................................. 15 

Bruslení ............................................................................................................................................... 17 

Bobování ............................................................................................................................................ 19 

Babička a dědeček .......................................................................................................................... 21 

Jaro ....................................................................................................................................................... 24 

Velikonoce ......................................................................................................................................... 26 

Divadlo ................................................................................................................................................ 28 

Výtvarná výchova ........................................................................................................................... 30 

Dětský den ........................................................................................................................................ 33 

Výlet ..................................................................................................................................................... 35 

Vysvědčení ........................................................................................................................................ 37 

 

 

 



 

4 
 

 

 



 

 
 

5 

 

 

1. září



 

 
 

6 

1. září 

 

Je září. Děti jdou poprvé po prázdninách do školy. Kačka má školu ráda. 

Těší se na kamarády i paní učitelku. 

 

Dnes je 1. září. Dnes už je škola. 

Už chodím do 3. třídy. 

Ve škole čteme, píšeme, počítáme, cvičíme a malujeme. 

Také si hrajeme. 

 

Dnes jdu do školy s mámou. 

Těším se do školy. 

Ve škole už je Jana, Pepa a Filip. 

Jana mává. Volá: „Ahoj!“ 

Já volám: „Ahoj, děti! Dobrý den, paní učitelko.“ 

 

Slovník: 

dnes 

už 

chodí 

třída 

také 

těší se 

 

http://www.publikacevymolova.cz/www_cms/publikace/online-citanka-pro-

neslysici-deti-i/prvni-zari/ 



 

 
 

7 

 

Drak 

 
 



 

 
 

8 

Drak 
 

Je sobota a děti jsou doma. Honza a Kačka vyrábí draka z papíru. Víš, 

co potřebuješ na výrobu draka? Přečti si, jak děti draka vyrábí a co 

dělají potom. 

 

Honza lepí draka. Drak je z papíru. 

Potřebuje papír, nůžky, lepidlo, pastelky, špejle 

a provázek. 

Honza stříhá papír. 

Já maluju drakovi oči, nos, pusu a vlasy. 

Honza lepí špejle na draka. 

Já dělám ocas. 

Honza dává na draka dlouhý provázek. 

Je hotovo. 

Jdeme na kopec. Venku fouká vítr. Drak letí. 

 

Slovník:

drak 

potřebuje 

pastelky 

špejle 

provázek 

 

stříhá 

ocas 

dlouhý 

letí

http://www.publikacevymolova.cz/www_cms/publikace/online-citanka-pro-

neslysici-deti-i/texty/podzim/drak/



 

 
 

9 

 

Houby



 

 
 

10 

Houby 
 

Je říjen. Děti mají prázdniny. Ráno jedou s mámou a tátou do lesa na houby. 

Počasí bylo teplé. Občas pršelo. V lese je hodně hub. 

 

Jdeme do lesa na houby. 

Táta nese koš. Má veliký koš. 

Honza nese malý košík. 

Jdu s Honzou. Honza ví, jaká houba se jí nebo nejí. 

Já volám: „Mám houbu!“ Dávám houbu do koše. 

Honza volá: „Ne! To je muchomůrka! 

Muchomůrka se nesmí jíst. Je jedovatá. 

Koukej se, tady je dobrá houba. Je to hřib.“ 

Honza má plný košík. 

Táta má také plný koš. 

Jdeme domů. 

Slovník: 

houba 

jde na houby 

také 

ví 

jaká 

muchomůrka 

jedovatý 

hřib 

plný 

 

 

http://www.publikacevymolova.cz/www_cms/publikace/online-citanka-pro-

neslysici-deti-i/texty/podzim/houby/



 

 
 

11 

 
Chřipka 

 
 



 

 
 

12 

Chřipka 
 

Je zima. Venku prší nebo sněží. Fouká studený vítr. Katka běhala venku 

bez šály a bez čepice. Teď je nemocná. Musí ležet. 

 

Je ráno. 

Volám: „Mami! Jsem nemocná!“ 

Máma nese teploměr. Měří mi teplotu. 

Máma říká: „Máš horečku. 

Nepůjdeš do školy. Půjdeme k doktorovi.“ 

Pan doktor se mi kouká do krku a poslouchá srdce. 

„Co tě bolí?“ ptá se pan doktor. 

Já říkám: „Bolí mě hlava, břicho a svaly. 

Mám rýmu a kašel.“ 

Pan doktor říká: „Je to chřipka. Napíšu ti léky. 

Musíš ležet v posteli a pít čaj.“ 
 
 

Slovník:

ráno 

teploměr 

měří 

horečka 

doktor 

poslouchá 

srdce 

břicho 

svaly 

rýma 

kašel 

chřipka

 

 

http://www.publikacevymolova.cz/www_cms/publikace/online-citanka-pro-

neslysici-deti-i/texty/podzim/chripka/



 

 
 

13 

 



 

 
 

14 

 

 
 

Dopis Ježíškovi 



 

 
 

15 

Dopis Ježíškovi 
 

Za několik dní budou Vánoce. Děti ještě neřekly, co chtějí k Vánocům. 

Musí napsat dopis Ježíškovi. Ježíšek si dopis přečte a bude vědět, co by 

děti rády dostaly. 

 

Budou Vánoce. 

Já a Honza píšeme dopis Ježíškovi. 

Adélka neumí psát. Maluje obrázek. 

Já si přeju knížku a lyže. 

Honza chce míč na fotbal a hru na počítač. 

Adélka maluje panenku a kočárek. 

Dopisy a obrázek dáme za okno. 

„Mami!“ volá Adélka. „Obrázek tam není!“ 

„Obrázek má Ježíšek.“ říká máma. 

 

Slovník: 

dopis 

Ježíšek 

bude 

Vánoce 

obrázek 

přeje si 

chce 

knížka 

lyže 

fotbal 

počítač 

kočárek 

 

 

 

http://www.publikacevymolova.cz/www_cms/publikace/online-citanka-pro-

neslysici-deti-i/texty/zima/dopis-jeziskovi/



 

 
 

16 

 
 

Bruslení 
 

 



 

 
 

17 

Bruslení 
 

Je sobota odpoledne. Venku je zima a sněží. Děti jsou doma a nudí se. 

Honí se, perou se a zlobí. Táta už toho má dost. „Jdeme,“ rozhodl. 

 

„Jdeme bruslit,“ říká táta. 

Honza se ptá: „Kam? Na rybník nebo na stadion?“ 

„Na zimní stadion. Na rybníku je tenký led.“ říká táta. 

Na stadionu jsou kamarádi. 

„Ahoj!“ mává Kuba a Jana. 

Honza, Kuba a táta hrají hokej. 

Já a Jana hrajeme na babu. 

Máma učí bruslit Adélku. 

 

Slovník: 

bruslení 

kam 

rybník 

stadion 

zimní 

zimní stadion 

tenký 

kamarád 

hokej 

na babu

 

 

http://www.publikacevymolova.cz/www_cms/publikace/online-citanka-pro-

neslysici-deti-i/texty/zima/brusleni/



 

 
 

18 

 
 

Bobování 



 

 
 

19 

Bobování 
 

Venku je hodně sněhu. Děti si přinesly do školy sáně nebo boby. Půjdou 

bobovat na kopec, který je kousek od školy.  

 

Je tělesná výchova. 

Paní učitelka říká: „Půjdeme ven.“ 

„Máte boby?“ ptá se. 

„Já mám sáně,“ říkám. 

Jdeme na kopec u školy. 

Filip na bobech stojí a jede dolů. 

Paní učitelka se zlobí: „Na bobech musíš sedět!“ 

„Katko! Jedem!“ volá Jana. 

Jana řídí sáně. 

„Pozor, kopeček!“ volám. 

Padáme. Ležíme a smějeme se. 

„Konec!“ volá paní učitelka. 

Jdeme do školy. 

 

Slovník: 

bobování 

tělesná výchova 

boby 

sáně 

dolů 

musí 

řídí 

pozor 

kopeček 

padá 

směje se 

konec 

 

http://www.publikacevymolova.cz/www_cms/publikace/online-citanka-pro-

neslysici-deti-i/texty/zima/bobovani/



 

 
 

20 

 
 

Babička a dědeček 

 



 

 
 

21 

Babička a dědeček 
 

V sobotu jdou máma a táta do práce. Děti nemůžou být doma samy. 

V pátek po škole veze táta děti k babičce a dědečkovi. Babička a 

dědeček děti pohlídají. Teď si přečteme, co děti s babičkou a dědečkem 

dělají… 

 

Je sobota. 

Babička vaří. Peče kuře. 

Já pomáhám babičce. 

Adélka nepomáhá. Je malá. 

Adélka maluje obrázek. 

Dědeček vyrábí hračky. 

Honza se kouká na dědečka. 

Honzovi se hračky líbí. 

 

Slovník:

babička 

dědeček 

sobota 

vaří 

peče 

pomáhá 

obrázek 

vyrábí 

hračky 

líbí se

 

http://www.publikacevymolova.cz/www_cms/publikace/online-citanka-pro-

neslysici-deti-i/texty/zima/babicka-a-dedecek/



 

 
 

22 

 

 

 



 

 
 

23 

 
 

Jaro 



 

 
 

24 

Jaro 
 

Zima končí. Ještě je trochu sníh, ale venku už je teplo. Katka je ráda, že 

je venku teplo. Jde s mámou na procházku. Cestou vidí první květiny. 

 

„Mami, koukej se!“ volám. 

Máma říká: „To je sněženka. 

Sněženka je první jarní květina.“ 

„Začíná jaro!“ volám. 

 

Venku svítí slunce. 

Hraju si s míčem. 

Potom jedu na kole. 

Mám ráda jaro. 

 

Slovník: 

jaro 

sněženka 

první 

jarní 

květina 

začíná 

svítí 

má rád 

 

http://www.publikacevymolova.cz/www_cms/publikace/online-citanka-pro-

neslysici-deti-i/texty/jaro/jaro/ 



 

 
 

25 

 
 

Velikonoce 



 

 
 

26 

Velikonoce 
 

Katka pojede na Velikonoce k babičce. Tam bude zdobit vajíčka. Bude péct 

spolu s babičkou velikonočního beránka a mazanec. Honza s dědou půjdou 

nařezat vrbové proutí na pomlázku. Katka má ráda Velikonoce na vsi. 

 

Já a Honza jsme u babi na vesnici. 

Děda dělá Honzovi pomlázku. 

Honza půjde s kamarády koledovat. 

Já maluju vajíčka. 

 

Honza koleduje. Mává pomlázkou a říká básničku. 

Já mu dám vajíčko. 

Honza koleduje celý den. Má koš plný vajíček. 

 

Slovník: 

Velikonoce 

vesnice 

pomlázka 

kamarád 

koleduje 

vajíčko 

básnička 

celý den 

plný 

http://www.publikacevymolova.cz/www_cms/publikace/online-citanka-pro-

neslysici-deti-i/texty/jaro/velikonoce/



 

 
 

27 

 
 

Divadlo 



 

 
 

28 

Divadlo 
 

Děti jdou do divadla. V divadle budou hrát pohádku. Katka je zvědavá, 

o čem pohádka bude. Nejraději má ty o princeznách.  

 

Dnes se neučíme. Jdeme do divadla. 

V divadle je pohádka o pokladu. 

Je tam princezna, Honza, Kašpárek a drak. 

Drak hlídá princeznu. Je zlý. 

Princezna je smutná. 

„Bojím se,“ říká Jana. 

„Koukej se!“ volá Bára, „Honza hledá poklad.“ 

Honza dá poklad drakovi a princezna jde domů. 

Kašpárek skáče. Má radost. 

Smějeme se. Je to hezká pohádka. 

 

Slovník: 

divadlo 

dnes 

pohádka 

poklad 

princezna 

Kašpárek 

drak 

hlídá 

zlý 

smutný 

hledá 

radost 

směje se 

hezký

 

 

http://www.publikacevymolova.cz/www_cms/publikace/online-citanka-pro-

neslysici-deti-i/texty/jaro/divadlo/



 

 
 

29 

 
 

Výtvarná výchova 

 



 

 
 

30 

Výtvarná výchova 
 

Je výtvarná výchova a děti se učí malovat prstovými barvami. Malují 

tak, že namočí prsty do barvy a kreslí po papíře nebo dělají na papír 

otisky prstů. Z otisků pak vznikne nějaký vzor, např. květina. 
 

Malujeme prstovými barvami. 

Paní učitelka nám ukazuje obrázky. 

Je tam motýl, květiny, louka, moře. 

Jana volá: „Motýl je hezký.“ 

„Já chci malovat louku s květinami.“ volám 

Pepa a Filip malují moře. 

Máme 4 prstové barvy – modrá, zelená, žlutá, 

červená. 

Dám na prsty zelenou a maluju louku. 

Potom maluju červené a žluté květiny. 

„To je hezký obrázek.“ říká paní učitelka. 

 

Slovník: 

výtvarná výchova 

prstové barvy 

nám 

ukazuje 

obrázek 

motýl 

květina 

louka 

moře 

hezký 

chce 

modrá 

zelená 

žlutá 

červená 

prst 

http://www.publikacevymolova.cz/www_cms/publikace/online-citanka-pro-

neslysici-deti-i/texty/jaro/vytvarna-vychova/



 

 
 

31 

 

 



 

 
 

32 

 

 
 

Dětský den 



 

 
 

33 

Dětský den 
 

Je 1. června a ve škole je dětský den. Děti soutěží. Plní různé úkoly, 

za které dostanou odměnu. Potom si hrají, např. fotbal, skáčou 

na trampolíně. Každý podle toho, co chce. 

 

Dnes si ve škole hrajeme. Neučíme se. 

Máme 5 úkolů. 

Filip hází míč do koše. 

Jana nese vodu na lžíci. 

Já skáču v pytli. 

„Pozor, padám!“ volám. 

Filip se směje. 

Pepa hraje kuželky. 

Lucie fouká míček do košíku. 

Potom nám paní ředitelka dává diplom a bonbony. 

 

Slovník: 

dnes 

lžíce 

pytel 

pozor 

padá 

směje se 

kuželky 

nám 

paní ředitelka 

diplom 

bonbon 

 

http://www.publikacevymolova.cz/www_cms/publikace/online-citanka-pro-

neslysici-deti-i/texty/leto/detsky-den/



 

 
 

34 

 

Výlet 



 

 
 

35 

Výlet 
 

Katka jede spolu se třídou na výlet. Všichni se sejdou ráno v 8 hodin na 

vlakovém nádraží. Paní učitelka vybere peníze a koupí lístky na vlak. Vlak 

odjíždí v půl 9.  

 

Dnes se neučíme. Jedeme na výlet. 

Mám v batohu svačinu, pití a peníze. 

Jedeme vlakem na hrad Karlštejn. 

Stojíme na nádraží. 

„Tam je hrad!“ volá Filip. 

Paní učitelka říká: „Ano, tam půjdeme pěšky.“ 

Na hradě jíme svačinu. 

Potom jdeme do hradu. 

Hrad je veliký a starý. 

 

Slovník:  

výlet 

batoh 

svačina 

pití 

peníze 

hrad 

Karlštejn 

nádraží 

pěšky 

starý 

http://www.publikacevymolova.cz/www_cms/publikace/online-citanka-pro-

neslysici-deti-i/texty/leto/vylet/



 

 
 

36 

 

Vysvědčení 



 

 
 

37 

Vysvědčení 
 

Je poslední den školy. Děti dostávají vysvědčení a dávají paní učitelce 

dárek. Ve škole jsou jen jednu hodinu, a potom jdou domů. Mají 2 měsíce 

prázdnin. 

 

Zítra budou prázdniny. 

Dnes nám paní učitelka dává vysvědčení. 

My dáváme paní učitelce květiny a čokoládu. 

Potom mluvíme o prázdninách. 

„Já pojedu k moři!“ volá Jana. 

„Já pojedu na chatu!“ říká Pepa. 

„My jedeme k babi a pod stan!“ volám. 

„Hezké prázdniny a na shledanou v září!“ říká paní 

učitelka. 

 

Slovník: 

vysvědčení 

zítra 

prázdniny 

dnes 

nám 

květina 

moře 

stan 

hezké 

na shledanou 

září

 

http://www.publikacevymolova.cz/www_cms/publikace/online-citanka-pro-

neslysici-deti-i/texty/leto/vysvedceni/

 


